

Số: 123/BC-UBND

Thị trấn Lâm Thao, ngày 12 tháng 12 năm 2022

**BÁO CÁO  
KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI  
NĂM 2022, PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN  
KINH TẾ XÃ HỘI NĂM 2023**

**Phần thứ nhất  
KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI NĂM 2022**

Thực hiện chương trình công tác năm 2022. Công tác chỉ đạo điều hành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 trên địa bàn thị trấn Lâm Thao có nhiều thuận lợi như: An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định; lĩnh vực văn hóa - xã hội, cải cách hành chính chuyên biến tích cực, xây dựng chính quyền điện tử được chỉ đạo quyết liệt, tình hình dịch bệnh ở người, vật nuôi và cây trồng trên địa bàn cơ bản được kiểm soát. Tuy nhiên, bên cạnh những thuận lợi trên còn có một số khó khăn như: Ảnh hưởng diễn biến phức tạp khó lường của đại dịch Covid-19, dịch bệnh trên đàn gia súc, giá cả một số mặt hàng vật tư, nguyên liệu tăng,... đã tác động không nhỏ đến sự phát triển kinh tế - xã hội của thị trấn Lâm Thao.

Song, dưới sự quan tâm chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện và các phòng, ban, ngành của huyện; sự chỉ đạo quyết liệt của Đảng ủy, HĐND, sự phối hợp của MTTQ và các tổ chức chính trị, sự vào cuộc của các khu dân cư và sự tích cực hưởng ứng, ủng hộ của nhân dân, UBND thị trấn đã bám sát các văn bản chỉ đạo, đồng thời căn cứ tình hình thực tế để cụ thể hóa vào nội dung chỉ đạo, điều hành của UBND trên các lĩnh vực nhằm tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội đã đạt được kết quả cụ thể sau:

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU:**

**1. Chỉ tiêu về kinh tế:**

**Tổng giá trị sản xuất đạt 445,1 tỷ đồng, đạt 101,2% kế hoạch, tăng 26,7 tỷ so với năm 2021. Trong đó:**

- Nông, lâm, thủy sản: Đạt **68,4** tỷ đồng (103,6% so với kế hoạch), tăng 3,4 tỷ so với năm 2021.

- Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng: Đạt **88,0** tỷ đồng (100,02% so với kế hoạch), tăng 5,8 tỷ so với năm 2021.

- Thương mại, vận tải, dịch vụ: Đạt **288,7** tỷ đồng (100,9% so với kế hoạch), tăng 17,5 tỷ so với năm 2021.

- Thu ngân sách: Đạt 14,83 tỷ đồng (bằng 129,3% dự toán huyện giao và bằng 94,4% nghị quyết HĐND thị trấn giao), tăng 2,76 tỷ đồng so với năm 2021.

- Chi ngân sách: Đạt 14,34 tỷ đồng, bằng 124,9% dự toán huyện giao và bằng 91,3% nghị quyết HĐND thị trấn giao), tăng 3,31 tỷ đồng so với năm 2021.

## **2. Các chỉ tiêu về xã hội:**

### **2.2. Về văn hoá xã hội:**

Số hộ đạt tiêu chuẩn gia đình văn hoá: Đạt 98,5% (100,3% chỉ tiêu kế hoạch đề ra 98,2%).

Tỷ lệ khu dân cư văn hóa đạt 100%.

Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: Đạt 0,34% (100% kế hoạch huyện giao; kế hoạch HĐND giao 0,6%). Số trường hợp sinh con thứ 03 là 13 trường hợp.

Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng: Đạt 9,52 % (vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra kế hoạch 9,7%).

Số hộ thoát nghèo là 12 hộ; mức giảm tỷ lệ hộ nghèo là 0,44%; tỷ lệ hộ nghèo 2,48%; số hộ thoát cận nghèo là 8 hộ; mức giảm tỷ lệ hộ cận nghèo là 0,3% ; tỷ lệ hộ cận nghèo 4,1%;

Số lao động giải quyết việc làm mới tăng thêm: 93 người. Trong đó: Số người đi xuất khẩu lao động 20 người (vượt kế hoạch đề ra 33,3%). Số lao động qua đào tạo nghề 120 lao động, tỷ lệ 73%.

Số trường duy trì chuẩn Quốc gia mức độ 1 là 01 trường.

Số trường duy trì chuẩn Quốc gia mức độ 2 là 03 trường.

Trạm y tế duy trì chuẩn Quốc gia mức độ 2.

Số người dân tham gia bảo hiểm y tế hộ gia đình là 1.886 người đạt 106,7% (kế hoạch huyện giao năm 2022 là 1.766 người). Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 96,3%.

Việc thu nộp các quỹ pháp lệnh: đạt 100% kế hoạch giao.

### **3. Chỉ tiêu về môi trường:**

- Tỷ lệ dân cư dùng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 100%. Tỷ lệ rác thải sinh hoạt được thu gom, vận chuyển đạt 100%.

## **II. KẾT QUẢ CỤ THỂ TRÊN CÁC LĨNH VỰC:**

### **1. Sản xuất nông nghiệp:**

#### **1.1. Trồng trọt:**

##### *1.1.1. Sản xuất lương thực (Lúa):*

Tổng diện tích gieo trồng **193,6** ha. Năng suất trung bình cả năm đạt **69** tạ/ha. Sản lượng đạt **1340,4** tấn; tăng **34,4** tấn so với năm 2021.

##### *1.1.2. Sản xuất rau màu:*

Tổng diện tích gieo trồng **140,5** ha. Trong đó:

- Rau, hoa các loại: **127,1 ha**; Năng suất bình quân đạt 248,8 tạ/ha; Tổng sản lượng đạt 3.162,2 tấn; tăng 16,5 tạ so với năm 2021.

- Ngô: **3,0 ha**; Năng suất trung bình đạt 55,0 tạ/ha; Tổng sản lượng đạt 16,5 tấn; tăng 15,4 tấn so với năm 2021.

- Lạc: **3,0 ha**; Năng suất trung bình đạt 21,0 tạ/ha; Tổng sản lượng đạt 6,4 tấn; tăng 2,2 ha so với năm 2021.

- Đậu tương: **1,0 ha**; Năng suất trung bình đạt 22 tạ/ ha; Sản lượng đạt 2,2 tấn.

- Cây hàng năm khác: **6,4** ha, giảm 4,0 ha so với năm năm 2021.

## **1.2. Chăn nuôi:**

1.2.1 *Gia súc*: Tổng đàn trâu bò **79** con, tăng 30 con so với năm 2021

Tổng đàn lợn: **1.535** con, giảm 753 con so với năm 2021.

1.2.2. *Gia cầm (Gà, vịt, ngan, ngỗng)*: Tổng đàn **15.750** con.

1.2.3. *Vật nuôi khác: (thỏ, chó, rắn, ong, bò cạp, đà điểu...)*: Tổng đàn **1.735** con.

Tổng giá trị sản xuất ngành nông nghiệp đạt 68,4 tỷ, đạt 103,6% so với kế hoạch, tăng 3,4 tỷ so với năm 2021.

## **2. Phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng (SX vật liệu xây dựng, may mặc, chế biến gỗ, say sát, cơ khí, vận tải...).**

Sản xuất công nghiệp, TTCN, kinh doanh cá thể trên địa bàn đã có dấu hiệu tăng nhẹ. Toàn thị trấn có **153** cơ sở sản xuất cá thể ngành Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng. Giá trị sản xuất đạt **88,02** tỷ đồng, đạt 100,02% kế hoạch, tăng 5,8 tỷ so với năm 2021.

## **3. Phát triển TM - DV (Buôn bán, sửa chữa, dịch vụ ăn uống, vận tải, kho bãi...)**

Do diễn biến phức tạp của dịch bệnh covid -19 đã làm ảnh hưởng đến hoạt động thương mại, dịch vụ. Song, với sự đồng lòng của toàn dân, tình hình phát triển thương mại dịch vụ đã có sự chuyển biến tích cực, nhất là những ngành thương mại, bán buôn, bán lẻ... Năm 2022, thị trấn Lâm Thao có 705 cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể ngành thương mại dịch vụ. Giá trị sản xuất đạt **288,7** tỷ đồng, đạt 100,9% so với kế hoạch, tăng 17,5 tỷ so với năm 2021.

## **4. Tài chính - Địa chính - Xây dựng - Môi trường:**

### **4.1. Tài chính:**

- Thu ngân sách: Đạt 14,83 tỷ đồng bằng 129,3% dự toán huyện giao và bằng 94,4% nghị quyết HĐND thị trấn giao. Trong đó thu ngân sách trên địa bàn là 8,224 tỷ đồng, thu bổ sung các mục tiêu là 5,55 tỷ đồng, thu chuyển nguồn 1,06 tỷ.

- Chi ngân sách: Đạt 14,34 tỷ đồng, bằng 124,9% dự toán huyện giao và bằng 91,3% nghị quyết HĐND thị trấn giao.

### **4.2. Công tác quản lý đất đai, xây dựng, môi trường:**

#### **4.2.1. Công tác quản lý đất đai:**

Thường xuyên tiến hành kiểm tra công tác xây dựng trên địa bàn để kịp thời nắm bắt phản ánh của nhân dân về những hộ xây dựng trái phép để có phương án giải quyết, xử lý. Kết quả: Phối hợp với BQLDA và DVCC huyện tiến hành vận động tháo dỡ 07 công trình vi phạm tuyến đường Đền Hùng đi Cầu Phong Châu; UBND thị trấn Lâm Thao tiến hành tháo dỡ 01 công trình vi phạm. Kiểm tra, lập biên bản vi phạm xây dựng, đổ đất trên đất nông nghiệp 03 hộ. Tham mưu ra quyết định xử phạt 01 hộ, Phạt tiền 5 triệu đồng. Đang hoàn thiện hồ sơ xử lý vi phạm 02 hộ còn lại.

Công tác lập hồ sơ đề nghị cấp mới GCNQSDĐ được thực hiện theo đúng quy định. Đề nghị cấp mới GCNQSDĐ cho 10 trường hợp; tiếp tục hoàn thiện hồ sơ cấp giấy CNQSDĐ cho các trường hợp còn lại.

Tiếp nhận 19 đơn thuộc lĩnh vực đất đai, môi trường, chế độ chính sách. Trong đó: đã hướng dẫn chuyển cấp trên 04 đơn; lập hồ sơ giải quyết theo trình tự 15 đơn; đã giải quyết 12 đơn, đang trong thời gian giải quyết 03 đơn<sup>1</sup>.

Phối hợp với HĐBT HT&TĐC huyện Lâm Thao, BQL DA và DVCC tiến hành kiểm kê, lập phương án bồi thường cho các hộ thuộc 05 dự án kết quả:

Dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật đất giá QSD đất tại khu Đồng Nhà Vác: Với 336 hộ có đất nằm trong dự án. Đã có quyết định thu hồi 13 đợt với 236 hộ. Hiện đã chi trả tiền 149/236 hộ. Còn lại 100 hộ chưa có quyết định thu hồi trong đó 73 hộ đã kết thúc công khai đang hoàn thiện hồ sơ trình ra quyết định (đã có 14/73 hộ nhận tiền). 12 hộ tiến hành công khai (đã có 2/12 hộ nhận tiền). 13 hộ chưa ký biên bản kiểm kê, 02 hộ còn vướng mắc thủ tục cho tặng, thừa kế.

Dự án khu nhà ở Đô thị Đồng Lạnh thị trấn Lâm Thao: Với diện tích 10,627 ha. 267 hộ có đất nằm trong dự án. Đã hoàn thành GPMB 162 hộ. Chưa hoàn thành GPMB 105 hộ. Trong đó chủ yếu các hộ dân chưa đồng ý với đơn giá bồi thường của nhà nước.

Dự án cải tạo, nâng cấp tuyến đường nội thị đoạn từ Quốc lộ 32C cũ đi Quốc lộ 2D: Đã tiến hành giải tỏa xong với 11 hộ. Hiện tại tuyến đường đang trong giai đoạn hoàn thiện và đưa vào sử dụng.

Dự án chỉnh trang khu dân cư đô thị tại khu Đồng Lạnh (Dọc Kho Thùy Nhật): Đã hoàn thành GPMB 16 hộ. Đang hoàn thiện hồ sơ bán đấu giá QSD đất với 12 ô đất (dự kiến đấu giá vào ngày 17/12/2022 tại Hội trường UBND thị trấn Lâm Thao).

Dự án trọng điểm xây dựng khu VH TDĐT và dân cư mới tại Đồng Nhà Vam: với 150 hộ có đất nằm trong dự án. Trong đó 91 hộ đã ký đủ điều kiện công khai phương án bồi thường, 27 hộ điều chỉnh thông báo thu hồi đất, 12 hộ đề nghị đo lại diện tích, 11 hộ chưa ký biên bản kiểm kê, 08 hộ đất UBND thị trấn quản lý chưa quy chủ. Hiện Tổ tuyên truyền vận động UBND phối hợp HĐBT, BQL DA tiến hành đến từng hộ để tuyên truyền vận động

*4.2.2. Công tác môi trường:* Chỉ đạo Hợp tác xã nông nghiệp triển khai đến tổ thu gom rác thải sinh hoạt thường xuyên tổ chức thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt theo từng địa bàn, không để lượng rác thải tồn đọng; chỉ đạo các khu dân cư thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân tiến hành vệ sinh đường làng, ngõ xóm.

#### *4.2.3. Xây dựng cơ bản và quản lý đô thị:*

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về xây dựng và trật tự đô thị, thường xuyên tiến hành kiểm tra, kiên quyết xử lý đối với các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự xây dựng và đô thị. Trên địa bàn thị trấn có 30 hộ xây dựng nhà ở tại các khu

---

<sup>1</sup> Đơn ông Nguyễn Quang Khải, Vũ Văn Trường khu Tân Trung; đơn bà Lê Thị Thủy khu Tân Sơn; đơn ông Nguyễn Quang Sen khu Ngọc Tỉnh; đơn ông Vũ Văn Quang khu Ngọc Tỉnh; đơn ông Bùi Quang Đào khu Tân Sơn; đơn ông Vũ Thanh Phú, khu Ngọc Tỉnh; đơn ông Nguyễn Văn Tạo, khu Tân Trung; đơn bà Nguyễn Thị Minh, khu Tân Trung; đơn bà Tạ Thị Cúc, khu Tân Trung; đơn ông Triệu Văn Số, khu Ngọc Tỉnh; đơn ông Nguyễn Tiến Đạt, khu Tân Sơn; đơn bà Lê Thị Thủy, khu Tân Sơn; đơn bà Vũ Thị Hòa, khu Thùy Nhật; đơn ông Bùi Mạnh Lưu, Tìr Liêm, Hà Nội; ông Nguyễn Văn Thường khu Ngọc Tỉnh; đơn ông Thạch Quốc Trung khu Tiến Mới; đơn ông Tạ Xuân Bình khu Tân Sơn; đơn ông Tạ Mạnh Tiến khu Tân Sơn; đơn bà Nguyễn Thị Thu khu Tân Sơn.

dân cư trong đó đã tiến hành thu thuế xây dựng được 18 hộ; hướng dẫn làm thủ tục hồ sơ đề nghị cấp phép xây dựng cho 11 hộ<sup>2</sup>.

Chỉ đạo Ban an toàn giao thông thị trấn ban hành kế hoạch số 53/KH-BATGT, ngày 05/9/2022 về việc kiểm tra, giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn thị trấn. Kết quả: Tháo dỡ 27 biển quảng cáo, vận động 90 hộ tự di dời biển quảng cáo vào đúng vị trí và phát quang trên 1.500 cây xanh dọc các tuyến đường làm giảm tầm nhìn đối với người tham gia giao thông.

## **5. Lĩnh vực Văn hóa, Xã hội, Y tế, Giáo dục:**

### **5.1. Văn hoá xã hội:**

#### **5.1.1. Về công tác thông tin tuyên truyền, VHVN, TDTT:**

##### **5.1.1.1. Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh:**

Xây dựng hệ thống truyền thanh thông minh đến 09/09 khu dân cư; thực hiện tốt việc tiếp âm, tiếp sóng đài các cấp và các bản tin của thị trấn; kịp thời phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng; pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương. Tập trung tuyên truyền về công tác phòng, chống covid – 19; Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật đất đai, phổ biến giáo dục pháp luật.

##### **5.1.1.2. Tuyên truyền trực quan:**

Tích cực tuyên truyền trên hệ thống Băng zôn, Pa nô, áp phích: Treo 65 băng zôn, 17 pa nô, khẩu hiệu mừng đảng, mừng xuân, mừng đất nước đổi mới, diễn tập chiến đấu phòng thủ, kỷ niệm 60 năm Bác Hồ về thăm HTX Nam Tiến. Thu thập hàng trăm tin bài tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh. Tuyên truyền vận động toàn thể cán bộ và nhân dân treo cờ Tổ quốc; vệ sinh đường làng ngõ xóm, Trụ sở làm việc ĐU, HĐND, UBND, Nhà văn hóa khu dân cư để chào mừng tết Nguyên Đán, các ngày lễ lớn...

##### **5.1.1.3. Hoạt động VHVN - TDTT:**

Bổ trí lực lượng tham gia các hoạt động VHVN, TDTT do các cấp, các ngành tổ chức như: Cuộc thi Gói bánh chưng, giã bánh dày dịp Giỗ Tổ Hùng Vương, Lễ hội Đền Hùng; giao lưu hội trại, văn nghệ quần chúng các hoạt động kéo co, nhảy bao bố... chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập Công ty Cổ phần Supe phốt phát và hóa chất Lâm Thao; Kỷ niệm 60 năm Bác Hồ về thăm HTX Nam Tiến, kỷ niệm 60 năm thành lập trường Mầm non thị trấn, trường THCS Cao Mại; kỷ niệm 75 năm ngày thành lập trường TH Cao Mại và đón Huân chương lao động hạng nhì ... nhằm khơi dậy những giá trị tốt đẹp về lòng yêu nước, tự hào dân tộc.

#### **5.1.2. Công tác quản lý hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng:**

Thường xuyên kiểm tra, quản lý, giữ gìn các di tích hiện có. Tăng cường công tác quản lý các hoạt động tôn giáo tín ngưỡng; thực hiện tốt các nghi lễ Phật Đản; lễ Noel tại nhà thờ Họ Giáo Cao Mại và các nghi lễ truyền thống khác theo đúng quy định và yêu cầu phòng dịch Covid-19.

Tổ chức khởi công trùng tu tôn tạo cấp thiết Đình Bình Chính, khu Phương Lai, thị trấn Lâm Thao đúng thời gian, tiến độ, đảm bảo mỹ quan. Chất lượng các hạng mục công

---

<sup>2</sup> Số hộ làm thủ tục cấp phép xây dựng là 11 hộ = 36,6%.

trình được phê duyệt phù hợp, bền đẹp. Lập hồ sơ đề nghị cho phép tu sửa, chống xuống cấp đối với di tích lịch sử văn hóa cấp Quốc gia Chùa Vĩnh Ninh và di tích lịch sử văn hóa cấp tỉnh Đình Lâm Nghĩa,...

### **5.1.3. Về xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hoá:**

Nghiêm túc triển khai thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Đặc biệt trong việc tang, được nhân dân đồng tình ủng hộ, khi có người chết đã chuyển hình thức từ Hung táng sang Hỏa táng đạt 96,2% (78/81 trường hợp). Công tác tổ chức các lễ hội đã loại bỏ những thủ tục rườm rà, lạc hậu song vẫn giữ được những giá trị truyền thống.

### **5.1.4. Công tác chính sách xã hội:**

Công tác xoá đói giảm nghèo, giải quyết việc làm tiếp tục được thực hiện tốt. Chỉ đạo lập hồ sơ đề nghị hưởng chế độ bảo trợ xã hội cho 48 đối tượng; chế độ chính sách, người có công 29 đối tượng. Tiến hành chi trả chế độ cho các đối tượng chính sách kịp thời, đầy đủ. Thực hiện chi trả hỗ trợ Covid-19 đợt 2 năm 2021 cho 320 người, với số tiền 395.040.000 đồng; Tập trung triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công với cách mạng, chính sách an sinh xã hội. Các hoạt động thăm hỏi, tặng quà nhân các dịp Lễ, Tết Nguyên đán; kỷ niệm ngày TBLT 27/7 được thực hiện đầy đủ, kịp thời, theo đúng quy định. Chỉ đạo tổ chức lễ đón nhận hài cốt 01 liệt sỹ tại khu Lâm Thao về nghỉ trang liệt sỹ thị trấn Lâm Thao. Phối hợp tổ chức thăm hỏi chúc thọ, mừng thọ cho các đối tượng người cao tuổi, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả công tác bình đẳng giới. Tuyên truyền vận động nhân dân tham gia mua BHXH tự nguyện, BHYT tự nguyện đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch huyện giao. Các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em được quan tâm trú trọng. Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội được duy trì và đẩy mạnh, góp phần bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức thu nhập trung bình năm 2022 đảm bảo đúng kế hoạch.

### **5.1.5. Công tác lao động, giải quyết việc làm:**

Năm 2022, có 20 trường hợp đi xuất khẩu lao động tại các nước Đài Loan, Nhật Bản, Hàn Quốc đạt 133,3% kế hoạch (chỉ tiêu huyện giao 15 người); giới thiệu việc làm cho 93 người đạt 103,3% (chỉ tiêu huyện giao cả năm 2022 là 90 người).

Phối hợp với các đoàn thể hướng dẫn, hoàn thiện hồ sơ vay vốn các chương trình với tổng dư nợ năm 2022 là 26,870 tỷ đồng cho 426 hộ vay.

## **5.2. Giáo dục - Y tế - Dân số KHHGD:**

**5.2.1. Về giáo dục:** Cả 3 cấp học Mầm Non, Tiểu Học, THCS chất lượng dạy và học được nâng cao, công tác xã hội hóa giáo dục được đẩy mạnh; công tác khuyến học khuyến tài có bước phát triển mới. Số gia đình, dòng họ tham gia công tác khuyến học ngày càng tăng cả về số lượng và chất lượng. Số giáo viên, học sinh giỏi các cấp ngày càng tăng<sup>(3)</sup>.

---

<sup>3</sup> \* Trường Mầm Non thị trấn:  
Tổng số học sinh là 308 học sinh, chia thành 11 nhóm, lớp. Nhà trẻ: 2 lớp, 54 trẻ; tỉ lệ huy động 27,8%. Mẫu giáo: 09 lớp, 254 học sinh; tỉ lệ huy động 94,4%.  
Số CB, giáo viên đạt trên chuẩn là 21/26 đ/c (đạt 80,77%), đạt chuẩn là 5/26 đ/c (đạt 19,23%).

## 5.2.2. Về y tế - dân số KHHGD:

### 5.2.2.1. Về y tế:

Chất lượng công tác khám, chữa bệnh tiếp tục được nâng lên, công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng, chống dịch bệnh tiếp tục được tăng cường, đặc biệt là công tác y tế dự phòng, công tác phòng, chống dịch Covid -19<sup>(4)</sup>.

Công tác đảm bảo VSATTP được trú trọng, không xảy ra dịch bệnh, không có trường hợp ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. Tiến hành khám sức khỏe cho 67/78 người trực tiếp chế biến thực phẩm đạt 86% kế hoạch giao. Phối hợp với đội kiểm tra liên ngành huyện tiến hành kiểm tra công tác VSATTP 27/27 cơ sở sản xuất kinh doanh chế biến thực phẩm đạt 100% kế hoạch huyện giao. Hưởng ứng tháng hành động ATTP.

### 5.2.2.2. Công tác dân số - KHHGD:

Năm 2022, số trẻ sinh là 90 cháu (trong đó: Nữ là 40= 44,4%); Số trường hợp sinh con thứ 3 là 13 trường hợp, Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên là 0,4%.

## 6. Công tác Tư pháp Hộ tịch, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính:

### 6.1. Công tác Tư pháp Hộ tịch:

Thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Năm 2022, tổ chức 10 lượt tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Tiếp nhận và giải quyết: Đăng ký khai sinh, trích lục sao khai sinh cho 625 trường hợp; đăng ký kết hôn, bản sao kết hôn cho 63 trường hợp; đăng ký khai tử, trích lục khai tử cho 216 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân cho 110 trường hợp; thay

---

*Thành tích: Tập thể Trường duy trì tốt các tiêu chí, tiêu chuẩn của trường MN đại chuẩn Quốc gia mức độ 2, kiểm định chất lượng giáo dục đạt mức độ 3; có 3 SKKN được nghiệm thu cấp huyện, Nhà trường đề nghị danh hiệu "Tập thể lao động xuất sắc cấp tỉnh". Được Bộ GDĐT tặng Bằng khen, được HU H ĐND, UBND, UBMTQ huyện tặng bức trường, đạt danh hiệu Cơ quan văn hóa cấp huyện. Cá nhân 01 đ/c đc UBND tỉnh tặng GK, 05 đ/c được bộ GDĐT tặng Bằng khen; 02 đ/c đạt danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở.*

#### \* Trường Mầm Non Liên cơ:

*Tổng số học sinh: 267 cháu. Trong đó: 02 lớp nhà trẻ; 08 lớp mẫu giáo. Tỷ lệ huy động trẻ nhà trẻ: 50/143 cháu đạt tỷ lệ 35% so với độ tuổi. Tỷ lệ huy động trẻ mẫu giáo mẫu giáo 219/217 cháu đạt tỷ lệ 101% so với độ tuổi.*

*Số giáo viên đạt chuẩn đạt 100%; trên chuẩn là 96,2%.*

*Thành tích: Trường duy trì chuẩn quốc gia mức độ 2, chất lượng giáo dục đạt cấp độ 3; có 02 SKKN được nghiệm thu cấp huyện; Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở: 01 đ/c; 11 đ/c được bầu danh hiệu lao động tiên tiến, được Bằng khen của Bộ GDĐT, UBND tỉnh tặng bằng khen.*

#### \* Trường Tiểu học Cao Mại:

*Thành tích: Trường duy trì chuẩn quốc gia mức độ 2; có 05 SKKN được nghiệm thu cấp huyện; Thi xây dựng Video bài giảng 01 GV đạt giải ba cấp huyện; LĐTT 36 đ/c; CSTĐCS 04 đ/c; Bằng khen của UBND tỉnh 02 đ/c; Nhà trường được Chủ tịch nước tặng Huân chương Lao động hạng Nhì. HS đạt giải cấp huyện: 63 em, cấp tỉnh: 154 em, quốc gia: 35 em (HCV 02 em, HCB 02 em, HCD 04 em, khuyến khích 04 em).*

#### \* Trường THCS Cao Mại:

*Tổng số học sinh 581 em; Trong đó khối 6: 141 em, khối 7: 138 em, khối 8: 161 em, khối 9: 142 em.*

*- Thành tích: + Giáo viên: 3/3 GV đạt SKKN cấp huyện; Thi xây dựng Video bài giảng: 4 GV đạt giải cấp huyện, 02 GV đạt giải cấp tỉnh.*

*Đề nghị danh hiệu thi đua: 25 Lao động Tiên tiến; 03 CSTĐCS; 05CB, GV đề nghị Bộ GD&ĐT khen. Trường đề nghị Tập thể Lao động Xuất sắc.*

*+ Học sinh: Học sinh giỏi huyện (khối 6,7,8,9): 67/78 em đạt giải chiếm 85,9% (Nhất 06; Nhì: 09; Ba 11; KK 41), trong đó có 3 môn đứng đầu huyện: Ngữ văn 6 (03 Nhất), Ngữ văn 7 (01 Nhất, 02 Nhì), Địa 8. Học sinh giỏi tỉnh văn hóa đạt 04 em tăng cả số lượng và chất lượng (Nhì: 01, Ba 02, KK 1); Thi KHKT đạt 02 giải cấp huyện; Khảo sát chất lượng lớp 9 cấp Sở: xếp thứ 4 cấp huyện, xếp thứ 34 cấp tỉnh (Toán thứ 25/249 trường tăng 8 bậc, Lý thứ 28 tỉnh); điểm bình quân tăng 0,7 điểm so với năm học trước.*

*- Đề nghị công nhận kiểm định chất lượng mức độ 3. Chuẩn quốc gia mức độ 2 khi có đủ điều kiện.*

<sup>4</sup>*Năm 2022 Trạm y tế tiến hành khám chữa bệnh cho 9.150 lượt bệnh nhân tăng 10% lượt so với năm 2021. Trong đó điều trị nội trú cho 115 bệnh nhân đạt 100% kế hoạch huyện giao. Thực hiện đầy đủ các Chương trình y tế quốc gia: Tiến hành khám dự phòng cho 3550 lượt người. Thực hiện khám sức khỏe học đường cho 04 trường trên địa bàn đạt 98%.*

*UBND thị trấn Lâm Thao chỉ đạo Trạm y tế phối hợp với các bộ phận, ban ngành đoàn thể liên quan thực hiện kịp thời các biện pháp quản lý chặt chẽ 2.296 trường hợp F0 điều trị tại nhà; tăng cường kiểm soát chặt chẽ, tổ chức truy vết, hướng dẫn và yêu cầu cách ly tại nhà, tự theo dõi sức khỏe 5.423 đối tượng F1 có liên quan, tiếp xúc với đối tượng nhiễm Covid - 19 theo quy định.*

*Phối hợp với Trung tâm y tế huyện Lâm Thao triển khai tiêm vắc xin phòng chống Covid-19 cho: 6294 trường hợp. Trong đó từ 18 tuổi trở lên 1210 trường hợp; từ 12 đến dưới 18 tuổi 2742 trường hợp; từ 5 đến 12 tuổi 2342 trường hợp.*

đổi hộ tịch cho 02 trường hợp; 09 trường hợp thuộc lĩnh vực hộ tịch khác; chứng thực bản sao 8.951 trường hợp; chứng thực hợp đồng giao dịch 493 trường hợp; chứng thực hợp đồng chuyển nhượng, cho tặng 376 trường hợp; chứng thực chữ ký 1.084 trường hợp.

## **6.2. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính:**

Thực hiện nghiêm các quy định về sử dụng, quản lý cán bộ, công chức, theo phân cấp và thẩm quyền; kiện toàn kịp thời một số Ban chỉ đạo, Hội đồng, Ban quản lý,... bố trí, phân công nhiệm vụ lại một số cán bộ, công chức tại bộ phận tiếp nhận và giải quyết TTHC cho công dân. Chỉ đạo tổ chức tốt công tác bầu trưởng khu dân cư nhiệm kỳ 2022 - 2025. Công tác dân vận chính quyền, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở được chú trọng. Đảm bảo cơ sở vật chất nơi làm việc cho cán bộ, công chức được điều động về công tác đơn vị. Tham mưu ban hành quy chế hoạt động của bộ phận một cửa. Xây dựng phương án đánh giá xếp loại cán bộ, công chức, người lao động theo tháng (dự kiến thực hiện từ tháng 01 năm 2023).

Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch chính quyền điện tử năm 2022. Kế hoạch chuyển đổi số. Thực hiện niêm yết công khai các thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả trên từng lĩnh vực: Đất đai, Tư pháp, LĐTB&XH, Kế hoạch đầu tư, Tôn giáo- tín ngưỡng... Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính cho công dân qua phần mềm một cửa điện tử; hướng dẫn công dân nộp, tiếp cận nộp hồ sơ thông qua dịch vụ công trực tuyến nhằm giảm bớt thời gian đi lại cho công dân. Chỉ đạo mở rộng triển khai thanh toán trực tuyến trên hệ thống một cửa điện tử tích hợp dịch vụ công trực tuyến tỉnh Phú Thọ và triển khai thanh toán trực tuyến không dùng tiền mặt. Tiếp tục chỉ đạo sử dụng hiệu quả phần mềm quản lý công việc, văn bản Ioffice liên thông ba cấp.

Kết quả năm 2022: Bộ phận một cửa tiếp nhận **2.057** hồ sơ qua hệ thống một cửa điện tử. Trong đó lĩnh vực chứng thực: 1034 hồ sơ; lĩnh vực bảo trợ xã hội: 29 hồ sơ; lĩnh vực hộ tịch: 642 hồ sơ; lĩnh vực hộ tịch liên thông: 36 hồ sơ; lĩnh vực đất đai: 242 hồ sơ; lĩnh vực Tài nguyên và môi trường: 74 hồ sơ.

## **7. Công tác tiếp dân giải quyết đơn thư khiếu nại của công dân:**

Năm 2022, UBND thị trấn Lâm Thao đã tổ chức tiếp **118** lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị (*Trong đó: nội dung phản ánh, kiến nghị là 115 lượt; nội dung khiếu nại, tố cáo là 03 lượt*), đã giải thích trực tiếp được cho **99** lượt công dân, 19 lượt chuyển sang trình tự giải quyết đơn.

## **8. Công tác phòng chống thiên tai, dịch bệnh, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn:**

Xây dựng và triển khai phương án diễn tập phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn tại khu Phương Lai, thị trấn Lâm Thao. Xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn đến toàn thể cán bộ, công chức và nhân dân. Triển khai thu, nộp quỹ PCTT đầy đủ, đảm bảo phương tiện, cơ sở vật chất trong công tác PCTT, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn khi có tình huống xảy ra.

Tuyên truyền nhân dân thực hiện phòng trừ dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, vật nuôi, đặc biệt là phòng chống dịch bệnh mùa hè; tiến hành tiêm phòng cho 70% số lượng vật nuôi trên địa bàn thị trấn.



## **9. Lĩnh vực An ninh, Quốc phòng:**

### **9.1. Quân sự - Quốc phòng:**

Duy trì trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an ninh địa bàn. Thực hiện công tác rà soát, quản lý nguồn sẵn sàng nhập ngũ, dự bị động viên; hoàn thành việc huấn luyện dân quân cho 30 chiến sĩ trong đó 01 trung đội với 28 đồng chí dân quân cơ động, 02 đồng chí dân quân tại chỗ. Thực hiện công tác tuyển quân năm 2022, có 63 công dân tham gia khám tuyển. Thị trấn Lâm Thao có 13 công dân tham gia nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu huyện giao. Duy trì và thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội. Dưới sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo 24 huyện Lâm Thao tổ chức chi trả cho 127 đối tượng theo quyết định 49 của Thủ tướng Chính phủ với số tiền 254 triệu đồng. Tổ chức thành công cuộc diễn tập chiến đấu phòng thủ thị trấn năm 2022, đạt loại xuất sắc.

Phối hợp cùng các ban, ngành liên quan chuẩn bị tốt phương án diễn tập PCCC và cứu nạn cứu hộ. Kế hoạch phòng chống thiên tai trong mùa mưa lũ.

Phối hợp Ban Công an bảo vệ ANTT, bảo vệ cuộc bầu trưởng khu dân cư, Đại hội chi bộ. Tổ chức thực hiện cuộc diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2022, đạt kết quả xuất sắc.

Triển khai kế hoạch phúc tra rà soát nguồn sẵn sàng nhập ngũ 2023. Thông báo gọi 82 công dân khám nghĩa vụ quân sự trong quý IV năm 2022. Kết quả khám nghĩa vụ quân sự vòng huyện có 19 công dân đủ sức khỏe sẵn sàng nhận lệnh gọi nhập ngũ năm 2023.

### **9.2. An ninh trật tự:**

Tình hình ANCT - TTATXH trên địa bàn thị trấn được đẩy mạnh, không có trọng án xảy ra. Tuy nhiên, số vụ vi phạm pháp luật năm 2022 là **53** vụ. Trong đó:

+ **Chuyển công an huyện giải quyết 23 vụ việc.** Trong đó: Trộm cắp 03 vụ việc, ma túy 02 vụ việc, đánh bạc 03 vụ việc, mất ANTT 01 vụ việc, gây thương tích 02 vụ việc, cháy 01 vụ việc, tai nạn giao thông 11 vụ việc.

+ **Công an thị trấn giải quyết 30 vụ việc:** Đánh nhau 01 vụ việc; cố ý gây thương tích hoặc gây tổn hại đến sức khỏe người khác nhưng không truy cứu trách nhiệm hình sự 06 vụ việc; đánh đập gây thương tích cho các thành viên trong gia đình 03 vụ việc; đồ, ném chất thải hoặc vật khác vào nhà ở, nơi làm việc...06 vụ việc; y tế 01 vụ việc; đốt pháo 01 vụ việc; có hành vi xúc phạm nhân phẩm 02 vụ việc; trộm cắp 01 vụ việc; cháy 01 vụ việc; không khai báo tạm trú cho người nước ngoài theo quy định pháp luật 01 vụ việc; xâm hại sức khỏe người khác 01 vụ việc; gây mất trật tự 01 vụ việc; 05 vụ việc khác.

Lập hồ sơ giáo dục tại xã, phường, thị trấn đối với 02 công dân. Lập mới 04 đối tượng vào hồ sơ tái hòa nhập cộng đồng.

Về công tác đăng ký, quản lý cư trú: Đăng ký thường trú: 05 hộ, 213 nhân khẩu (nhập sinh 71 nhân khẩu, chuyển đến 05 hộ, 136 khẩu); đăng ký tạm trú: 69 hộ, 173 khẩu, xóa ĐKTT 23 hộ, 113 khẩu (chuyển đi 19 hộ, 87 khẩu, chết 04 khẩu, 26 khẩu); tách hộ: 10 hộ, 29 khẩu; gửi xác minh: 158, trả lời xác minh: 108, điều chỉnh dữ liệu dân cư: 68 hồ sơ; xác nhận cư trú: 235 trường hợp; xóa đăng ký tạm trú: 30 hộ, 73 nhân khẩu; lưu trú: 182.

Công an thị trấn ra quyết định xử phạt VPHC 10 trường hợp với số tiền là 9.100.000đ.

Chủ tịch UBND thị trấn xử phạt 3 trường hợp với số tiền là 8.000.000đ.

Tham mưu chủ tịch UBND thị trấn đề xuất chủ tịch UBND huyện xử phạt 03 trường hợp. Tổng tiền phạt là: 21.500.000 đồng.

Đề nghị Công an huyện xử phạt 17 trường hợp với số tiền là: 89.500.000đ.

Tiếp tục triển khai làm sạch dữ liệu dân cư trên hệ thống phần mềm cơ sở dữ liệu quốc gia về khu dân cư. Thực hiện công tác đăng ký, quản lý cư trú trên hệ thống phần mềm dữ liệu khu dân cư. Tiếp tục nhận giải quyết các thủ tục hành chính công trên phần mềm quy định. Rà soát danh sách công dân chưa làm CCCD, phối hợp Công an huyện cấp 299 CCCD cho công dân. Cấp tài khoản định danh điện tử mức độ 2 lưu động cho 1.148 công dân. Cấp tài khoản định danh điện tử mức độ 1 cho 1.265 công dân. Tổ chức thu thập thông tin phương tiện giao thông cơ giới trên địa bàn.

Kiểm tra 22 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, 56 lượt cơ sở về PCCC, thường xuyên hướng dẫn các cơ sở chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh, đề nghị các cơ sở khắc phục các tồn tại, thiếu sót nhằm đảm bảo an toàn PCCC.

Thực hiện thông báo rộng rãi về thu hồi vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn. Vận động công dân giao nộp và tiếp nhận 350 viên đạn thể thao và 1 khẩu súng hơi. Tổ chức 330 lượt tuần tra vũ trang khép kín trên địa bàn. Khảo sát vị trí lắp Camera cho 09 khu dân cư với 92 mắt.

Chỉ đạo lực lượng tham gia công tác diễn tập phòng thủ theo vai trò và nhiệm vụ được phân công.

Chỉ đạo Ban ATGT thị trấn xây dựng, ban hành các văn bản, kế hoạch.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:**

#### **1. Ưu điểm:**

Năm 2022, UBND thị trấn Lâm Thao đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành đồng bộ, kịp thời các văn bản quan trọng để triển khai thực hiện với nhiều giải pháp cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế, đồng thời phân công nhiệm vụ cho các bộ phận chuyên môn, phối hợp với các ban, ngành đoàn thể, khu dân cư trong triển khai nhiệm vụ; trọng tâm là việc ban hành kế hoạch, công văn thực hiện nghị quyết Đảng bộ thị trấn; triển khai kịp thời các chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp theo chỉ đạo của UBND huyện; chỉ đạo thực hiện tốt công tác bầu trưởng khu dân cư nhiệm kỳ 2022-2025; công tác phòng, chống, điều trị bệnh nhân mắc covid-19 tại nhà được đảm bảo, từng bước tháo gỡ khó khăn thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh cá thể. Qua đó, đã đạt được một số kết quả tích cực: Kinh tế tiếp tục duy trì ổn định, có chiều hướng tăng nhẹ; sản xuất nông nghiệp đạt năng suất cao; các dự án trọng điểm được đẩy nhanh tiến độ, cơ sở hạ tầng kinh tế ngày càng được cải thiện, thu ngân sách đảm bảo kế hoạch. Lĩnh vực giáo dục đào tạo, y tế, văn hóa, xã hội có nhiều chuyển biến tích cực; công tác an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời; đời sống nhân dân tiếp tục được cải thiện. Công tác cải cách hành chính được tăng cường, từng bước hiện đại hóa các thủ tục hành chính. Quốc phòng, An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

## **2. Tồn tại, hạn chế:**

Bên cạnh những kết quả đạt được, còn một số tồn tại hạn chế đó là:

Tình hình sản xuất nông nghiệp, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp đã có bước tăng trưởng nhưng chưa có bước đột phá; công tác kiểm kê, bồi thường, giải phóng mặt bằng còn chậm, công tác cải cách thủ tục hành chính còn chậm; công tác quản lý trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông còn chưa triệt để; việc xử lý các hành vi sử dụng đất sai mục đích, xây dựng trái phép, tập kết vật liệu trên đất hành lang an toàn đường bộ chưa triệt để; công tác xây dựng phong trào toàn bảo vệ an ninh tự quản chưa phát huy hiệu quả.

## **3. Nguyên nhân:**

Nguyên nhân của những hạn chế: Do tình hình dịch bệnh covid - 19 vẫn còn những diễn biến phức tạp, nhiều cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể hoạt động trở lại tuy nhiên chưa thể khôi phục thu nhập trước dịch. Chính quyền thị trấn Lâm Thao phải tập trung cùng một lúc thực hiện nhiều nhiệm vụ, nhiều dự án trọng điểm. Ý thức chấp hành quy định về đất đai, xây dựng ở một số người dân chưa cao; một số hộ dân còn chưa đồng tình ủng hộ nhà nước trong việc thực hiện thu hồi đất, giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án của địa phương.

## **Phần thứ hai**

### **PHƯƠNG HƯỚNG PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI NĂM 2023**

#### **I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ**

##### **1. Mục tiêu:**

Đẩy mạnh huy động nguồn lực triển khai thực hiện khâu đột phá về đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng then chốt, tiếp tục tranh thủ các nguồn vốn cho các công trình trọng điểm về giao thông, thủy lợi, y tế, giáo dục, hạ tầng đô thị. Phát triển nền sản xuất nông nghiệp hàng hoá ứng dụng công nghệ cao mang tính cận đô thị. Đẩy mạnh phát triển CN, TTCN, thương mại dịch vụ, trong đó lấy Thương mại, dịch vụ làm trọng tâm. Nâng cao chất lượng hoạt động của các lĩnh vực y tế, giáo dục, an sinh xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh, TTAT xã hội.

##### **2. Một số chỉ tiêu chủ yếu:**

###### **2.1: Về phát triển kinh tế**

*Tổng giá trị sản xuất ước đạt: 474 tỷ đồng. Cụ thể trên từng lĩnh vực như:*

*a. Lĩnh vực nông nghiệp: Tổng giá trị sản xuất ước đạt: 71,1 tỷ đồng, chiếm 15% cơ cấu kinh tế.*

*b. Lĩnh vực CN, TTCN, XD: Tổng giá trị sản xuất ước đạt: 94,8 tỷ đồng, chiếm 20% cơ cấu kinh tế.*

*c. Lĩnh vực TM, VT, DV: Tổng giá trị sản xuất ước đạt: 308,1 tỷ đồng, chiếm 65,0% cơ cấu kinh tế.*

###### **2.2. Về văn hoá xã hội:**

Số hộ đạt tiêu chuẩn gia đình văn hoá đạt 99%.

Tỷ lệ khu dân cư văn hóa đạt 100%.

Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,5%.

Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 9,0%.

Số hộ thoát nghèo là 5 hộ; mức giảm tỷ lệ hộ nghèo là 0,19%; tỷ lệ hộ nghèo 2,2%; số hộ thoát cận nghèo là 10 hộ; mức giảm tỷ lệ hộ cận nghèo là 0,3% ; tỷ lệ hộ cận nghèo 3,7%.

Số lao động giải quyết việc làm mới tăng thêm: 90 người. Trong đó: Số người đi xuất khẩu lao động 20 người. Số lao động qua đào tạo nghề 120 lao động, tỷ lệ 73%.

Số trường duy trì chuẩn Quốc gia mức độ 1 là 01 trường.

Số trường duy trì chuẩn Quốc gia mức độ 2 là 03 trường.

Trạm y tế duy trì chuẩn Quốc gia mức độ 2.

Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 99%.

Việc thu nộp các quỹ pháp lệnh: đạt 100% kế hoạch giao

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU:**

### **1. Về lĩnh vực phát triển kinh tế**

#### *a) Sản xuất nông nghiệp và xây dựng đô thị văn minh*

Chỉ đạo nhân dân tập trung gieo cấy, chăm sóc lúa và các cây trồng vụ Mùa, mở rộng diện tích vụ Đông đảm bảo khung lịch thời vụ. Chú trọng nâng cao giá trị gia tăng các sản phẩm có lợi thế; phát triển chăn nuôi theo hướng tập trung, quy mô trang trại vừa và nhỏ, an toàn sinh học, liên kết theo chuỗi; chỉ đạo phát triển ngành thủy sản theo hướng chuyên canh, chuyển đổi diện tích sâu trũng, trồng trọt kém hiệu quả sang hình thức trồng cây hàng năm. Chủ động bố trí thời vụ, diện tích với cơ cấu cây trồng phù hợp để đạt diện tích, năng suất và có hiệu quả kinh tế.

Tập trung nguồn lực đầu tư cải tạo, nâng cấp hệ thống thủy lợi trên địa bàn. Đẩy mạnh đưa cơ giới hóa vào sản xuất, thực hiện có hiệu quả kế hoạch khuyến khích, hỗ trợ phát triển nông nghiệp theo hướng hàng hóa cận đô thị, nông nghiệp công nghệ cao, gắn với thị trường tiêu thụ; đổi mới hình thức tổ chức sản xuất, cung cấp dịch vụ tại địa phương.

Phát triển hạ tầng kinh tế- xã hội; phát triển sản xuất gắn với cơ cấu lại ngành nông nghiệp, nâng cao thu nhập và cải thiện đời sống cho nhân dân. Tích cực huy động các nguồn lực phục vụ xây dựng đô thị văn minh.

Quan tâm hỗ trợ các HTX tham gia Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Khuyến khích thành lập mới các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ sản xuất kinh doanh,... tham gia hợp tác, liên kết sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm gắn với xây dựng sản phẩm đặc trưng của địa phương theo Chương trình OCOP. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các chủ thể tích cực tham gia thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Hoàn thiện tiêu chí, hồ sơ xây dựng 01 sản phẩm đạt 3 sao với cây gia vị (Hành xanh) trong năm 2023.

Xây dựng Kế hoạch thực hiện các tiêu chí và tiến hành đăng ký xây dựng đô thị văn minh. Tập trung chỉ đạo huy động các nguồn lực, thực hiện đồng bộ các giải pháp phân đầu xây dựng đô thị văn minh.

### *b) Công nghiệp- TTCN, quản lý xây dựng và hạ tầng*

Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đầu tư xây dựng các công trình kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, trọng tâm là hạ tầng đô thị, thương mại và dịch vụ. Tăng cường chỉ đạo công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn, tranh thủ sự ủng hộ của cấp trên sớm khởi công các dự án đã có quy hoạch, kế hoạch; tập trung tháo gỡ khó khăn, giải quyết các vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ các dự án hạ tầng kinh tế - xã hội.

Kịp thời tạo điều kiện, hỗ trợ các doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch xây dựng, trật tự xây dựng trên địa bàn.

Tiếp tục phối hợp với HDBT HT&TĐC huyện Lâm Thao, BQL DA và DVCC tiến hành kiểm kê, lập phương án bồi thường và chi trả tiền bồi thường cho các hộ thuộc 05 dự án trên địa bàn: Dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật đấu giá QSD đất tại khu Đồng Nhà Vác; Dự án khu nhà ở Đô thị Đồng Lạnh thị trấn Lâm Thao; Dự án cải tạo, nâng cấp tuyến đường nội thị đoạn từ Quốc lộ 32C cũ đi Quốc lộ 2D; Dự án trọng điểm xây dựng khu VH TDTT và dân cư mới tại Đồng Nhà Vam; Dự án mở rộng khuôn viên, xây dựng sân tennis, bể bơi và các hạng mục phụ trợ Trung tâm văn hóa, thể thao, du lịch và truyền thông huyện.

### *c) Các ngành dịch vụ*

Tiếp tục thực hiện các biện pháp kích cầu phát triển thương mại, dịch vụ, lưu thông hàng hóa, phục vụ tốt các nhu cầu đời sống nhân dân. Tăng cường tuyên truyền, vận động thực hiện có hiệu quả phong trào “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”.

### *d) Quản lý tài chính, ngân sách Nhà nước*

Chỉ đạo quyết liệt và thực hiện các biện pháp về chống thất thu ngân sách; nâng cao hiệu quả phối hợp tuyên truyền phổ biến chính sách, pháp luật thuế; cải cách thủ tục hành chính, tăng cường thực hiện việc kê khai thuế đảm bảo đúng thời gian quy định; khai thác nguồn thu từ tiền sử dụng đất đảm bảo tiến độ, phấn đấu thu vượt dự toán huyện giao và Nghị quyết HĐND thị trấn giao. Quản lý chặt chẽ các khoản chi thường xuyên, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.

### *đ) Lĩnh vực tài nguyên, môi trường*

Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2023 trên địa bàn. Tiếp tục phối hợp thực hiện đo đạc, lập bản đồ địa chính và xây dựng hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai của thị trấn. Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; ngăn chặn và xử lý kịp thời các vi phạm về đất đai. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường trong toàn xã hội.

## **2. Về lĩnh vực văn hóa, xã hội**

Tiếp tục tăng cường tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của nhà nước, của tỉnh, của huyện và của địa phương. Vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, nâng cao chất lượng phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” gắn với xây dựng đô thị văn minh. Xây dựng kế hoạch lập hồ sơ khoa học, hồ sơ pháp lý, thực hiện đầu tư, bảo tồn, tôn tạo, chống xuống cấp đối với các di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn.

Tiếp tục triển khai có hiệu quả chương trình giáo dục phổ thông mới; đẩy mạnh đổi mới phương thức, hình thức phương pháp dạy học theo hướng ứng dụng công nghệ thông tin liên kết trong đào tạo, bồi dưỡng, trao đổi kinh nghiệm, thực hiện có hiệu quả kế hoạch chuyển đổi số trong toàn ngành. Triển khai và đánh giá kết quả thực hiện thí điểm lớp chất lượng cao năm học 2022- 2023, sử dụng hiệu quả các phòng học thông minh đã được trang bị. Thực hiện rà soát các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, đội ngũ cán bộ giáo viên chuẩn bị cho năm học mới 2023- 2024. Củng cố, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục các cấp học, chất lượng các trường được kiểm tra duy trì đạt chuẩn và nâng mức đạt chuẩn.

Chú trọng nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn. Tăng cường công tác y tế dự phòng. Đẩy mạnh công tác dân số và kế hoạch hóa gia đình, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm; quản lý chặt chẽ các hoạt động hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn.

Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác lao động, tiền lương, bảo hiểm xã hội, đào tạo nghề, giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động trên địa bàn. Tích cực hướng dẫn triển khai thực hiện tốt các quy định của pháp luật. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận và thực hiện chế độ, chính sách đối với người có công, bảo trợ xã hội và chính sách an sinh xã hội cho các đối tượng đầy đủ, kịp thời, đúng quy định. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các công tác giảm nghèo, chương trình an sinh xã hội, công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới và phòng, chống tệ nạn xã hội.

### **3. Cải cách hành chính**

Tiếp tục thực hiện tốt công tác sử dụng, quản lý cán bộ, công chức theo phân cấp và thẩm quyền; thực hiện chặt chẽ, kịp thời, đúng quy định các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức. Thực hiện chặt chẽ nghiêm túc việc đánh giá, phân xếp loại CB, CC và xếp loại chính quyền cơ sở năm 2023. Tiếp tục đẩy mạnh công tác CCHC, trọng tâm là đơn giản hóa TTHC. Thực hiện có hiệu quả việc giải quyết các công việc qua hệ thống một cửa điện tử hiện đại; đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử và nâng cao chất lượng sử dụng, ứng dụng CNTT trong chỉ đạo, điều hành của chính quyền các cấp; tạo sự công khai minh bạch, cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh.

### **4. Công tác quốc phòng, an ninh**

Chủ động nắm, dự báo đúng tình hình; chỉ đạo, tăng cường kiểm tra việc chấp hành nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu tại các đơn vị. Quản lý chặt chẽ quân dự bị động viên; thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023 đảm bảo số lượng, chất lượng theo chỉ tiêu huyện giao. Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị tốt các điều kiện cho công tác huấn luyện năm 2023. Chỉ đạo tổ chức luyện tập, diễn tập các nội dung theo kế hoạch. Xây dựng và triển khai kế hoạch giáo dục quốc phòng và an ninh đảm bảo đúng, đủ thành phần theo quy định.

Chủ động nắm chắc tình hình và có biện pháp giải quyết kịp thời, dứt điểm những vấn đề có liên quan đến ANTT ngay tại cơ sở; tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chiến lược an ninh Quốc gia, Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện bổ sung, điều chỉnh và cập nhật thông tin về công dân trong cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT. Tăng cường công tác kiểm tra phòng, chống cháy nổ. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các biện pháp mạnh nhằm kiểm chế, giảm các vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng trên địa bàn.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2022. Phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2023. UBND thị trấn Lâm Thao trân trọng báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện Lâm Thao (B/c);
- TTĐU, HĐND, UBND, UBMTTQ (B/c);
- Các ban ngành, đoàn thể, các nhà trường;
- BTCB, trưởng khu dân cư, TBCTMT;
- Đại biểu HĐND;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Cao Việt Dũng**